GE_GERICHTE ATA/1587/2017 vom 12. Dezember 2017
GE Cour de justice, 2017-12-12, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_1587_2017
FR: GE_GERICHTE ATA/1587/2017 du 12 décembre 2017
IT: GE_GERICHTE ATA/1587/2017 del 12 dicembre 2017
Erwägungen
E. 26
septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; art. 62 al. 1 let. a et 63 al. 1 let. b de la loi sur la procédure
administrative du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10). 2)
À titre préalable, la recourante remet en cause l'impartialité du directeur général de l'OFPC
dans la décision litigieuse, au vu du rôle qu'il a joué dans la fondation du B______. 3) a. En
vertu de l’art. 15 al. 1 LPA, les membres des autorités administratives appelés à rendre ou à
préparer une décision doivent se récuser notamment s’ils ont un intérêt personnel dans
l’affaire (let. a) ou s’il existe des circonstances de nature à faire suspecter leur partialité (let.
d). La demande de récusation doit être formée sans délai (art. 15 al. 3 LPA).
b. Selon un principe général, la partie qui a connaissance d’un motif de récusation doit
l’invoquer aussitôt, sous peine d’être déchue du droit de s’en prévaloir ultérieurement (ATF
139 III 120 consid. 3.2.1 ; 138 I 1 consid. 2.2), dès lors qu’il serait contraire aux règles de la
bonne foi de garder en réserve le moyen tiré de la composition irrégulière de l’autorité pour
ne l’invoquer qu’en cas d’issue défavorable de la procédure (ATF 136 III 605 consid.
3.2.2). Le moment de la connaissance du motif de récusation peut se décomposer en deux
temps : il faut d'une part, connaître l'identité de la personne récusable et savoir qu'elle sera
appelée à participer à la procédure et, d'autre part, connaître l'origine du possible biais
(ATA/886/2015 du 1er septembre 2015 consid. 3c ; ATA/566/2015 du 2 juin 2015 consid.
10b). La partie assistée d’un avocat est en tout cas présumée connaître la composition
régulière de l’autorité (ATF 139 III 120 consid. 3.2.1 ; 132 II 485 consid. 4.3 ; 128 V 82
consid. 2b). Si le motif de récusation est découvert après la clôture de la procédure
(c'est-à-dire une fois la décision

(ATF 122 II 471 consid. 3b ; arrêt du Tribunal fédéral 1P.267/2006 du 17 juillet 2006
consid. 2.1).
b. L’art. 29 al. 1 Cst. n’impose pas l’indépendance et l’impartialité comme maxime
d’organisation. En règle générale, les prises de position qui s’inscrivent dans l’exercice
normal de fonctions gouvernementales, administratives ou de gestion, ou dans les
attributions normales de l’autorité partie à la procédure, ne permettent pas la récusation
(ATF 125 I 119 consid. 3f ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_629/2015 précité consid. 3.1 ;
1C_442/2011 précité consid. 2.1). À cet égard, une appréciation spécifique est nécessaire
dans chaque situation particulière, en tenant compte des fonctions légalement attribuées à
l’autorité (ATF 125 I 119 consid. 3f ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_831/2011 du 30
décembre 2011 consid. 3.2). Une autorité, ou l’un de ses membres, a en revanche le devoir
de se récuser lorsqu’elle dispose d’un intérêt personnel dans l’affaire à traiter, qu’elle
manifeste expressément son antipathie envers l’une des parties à la procédure ou s’est forgé
une opinion inébranlable avant même d’avoir pris connaissance de tous les faits pertinents
de la cause (arrêts du Tribunal fédéral 2C_629/2015 précité consid. 3.1 ; 1C_442/2011
précité consid. 2.1 ; ATA/622/2016 du 19 juillet 2016 consid. 3b).
- 13/27 - A/3763/2016 5)
En l'espèce, la recourante a formé sa demande de récusation à l'encontre du directeur
général de l'OFPC dans le cadre de son recours par-devant la chambre de céans. La
recourante, assistée d'un avocat, savait – ou pouvait savoir – bien avant le dépôt de son

personnel ou financier à accorder, respectivement refuser, un agrément au CAF à une
entreprise proposant des services complémentaires ou identiques à ce que propose le
B______. Ses activités au sein de C______ et du B______ ne sauraient ainsi fonder une
apparence de prévention faisant redouter une activité partiale lors de la prise de la décision
contestée.
Le grief est ainsi infondé, pour autant qu'il soit recevable. 6)
Le litige porte sur le refus de l'OFPC, fondé sur l'art. 22 al. 2 RFCA, d'accorder à la
recourante l'agrément au CAF pour certains des cours qu'elle propose. 7)
Aux termes de l’art. 61 al. 1 LPA, le recours peut être formé pour violation du droit y
compris l’excès et l’abus du pouvoir d’appréciation (let. a) ou pour constatation inexacte ou
incomplète des faits pertinents (let. b). L’al. 2 précise que les juridictions administratives
n’ont pas compétence pour apprécier l’opportunité de la décision attaquée, sauf exception
prévue par la loi.
- 14/27 - A/3763/2016
Il n’en résulte toutefois pas que l’autorité est libre d’agir comme bon lui semble
(ATA/768/2016 du 13 septembre 2016 consid. 4).
Il y a abus du pouvoir d’appréciation lorsque l’autorité, tout en restant dans les limites du
pouvoir d’appréciation qui est le sien, se fonde sur des considérations qui manquent de
pertinence et sont étrangères au but visé par les dispositions légales applicables, ou viole
des principes généraux de droit tel que l’interdiction de l’arbitraire et de l’inégalité de
traitement, le principe de la bonne foi et le principe de la proportionnalité (ATF 137 V 71
consid. 5.1 ; ATA/900/2016 du 25 octobre 2016 consid. 5b ; ATA/768/2016 précité consid.
4). 8) a. L’État encourage la formation continue des adultes dans tous les domaines
d’activités (art. 1 al. 1 de loi sur la formation continue des adultes du 18 mai 2000 - LFCA -
C 2 08), laquelle se définit comme l’ensemble des mesures utiles professionnellement dont
peuvent bénéficier les personnes désireuses d’améliorer leur niveau de formation, de

régler et qu'aucune solution ne se dégage du texte ou de l'interprétation de la loi. En
revanche, si le législateur a renoncé volontairement à codifier une situation qui n'appelait
pas nécessairement une intervention de sa part, son inaction équivaut à un silence qualifié.
Quant à la lacune improprement dite, elle se caractérise par le fait que la loi offre certes une
réponse, mais que celle-ci est insatisfaisante. D'après la jurisprudence, seule l'existence
d'une lacune proprement dite appelle l'intervention du juge, tandis qu'il lui est en principe
interdit, selon la conception traditionnelle qui découle notamment du principe de la
séparation des pouvoirs, de corriger les silences qualifiés et les lacunes improprement dites,
à moins que le fait d'invoquer le sens réputé déterminant d'une norme ne soit constitutif d'un
abus de droit, voire d'une violation de la Constitution (ATF 140 V 485 consid. 4.1 ; 139 I 57
consid. 5.2 et les arrêts cités). 14) a. À teneur de l’art. 5 al. 1 Cst., le droit est la base et la
limite de l’activité de l’État. Toute activité étatique doit reposer sur une règle de droit
générale et abstraite, les actes de rang inférieur devant respecter ceux qui sont de rang
supérieur (Jean-François AUBERT / Pascal MAHON, Petit commentaire de la Constitution
fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999, 2003, p. 43 ; ATA/455/2013 du 30
juillet 2013 ; ATA/803/2012 du 12 novembre 2012). En application de ce principe, la
légalité d’un règlement peut être remise en cause devant la chambre de céans à l’occasion
d’un cas d’application (ATA/585/2014 du 29 juillet 2014 consid. 6a et les références
citées).
- 20/27 - A/3763/2016
L’art. 2 al. 2 de la Constitution de la République et canton de Genève du 14 octobre 2012
(Cst-GE - A 2 00) consacre le principe de la séparation des pouvoirs. Le pouvoir législatif

Dès lors, dans la mesure où l'art. 22 al. 2 RFCA ne permet à l'OFPC de refuser l'agrément
au CAF que si les conditions légales et réglementaires ne sont pas respectées et qu'il
apparaît que le cours dispensé par la recourante intitulé « Accompagnement à la rédaction
d'un dossier de preuve en vue d'une VAE pour l'obtention d'un CFC » remplit toutes les
conditions légales permettant l'octroi dudit agrément, l'OFPC devait lui délivrer celui-ci.
16) La recourante reproche également à l'autorité intimée d'avoir violé les principes de la
légalité et de l'égalité de traitement en refusant de lui accorder l'agrément au CAF pour les
cours mentionnés dans le troisième tableau de la décision du 19 avril 2016 au motif qu'une
offre de cours en individuel ne permettait pas d'obtenir un tel agrément.
17) a. Selon l’art. 5 al. 1 Cst., le droit est la base et la limite de l’activité de l’État. Le
principe de la légalité se compose de deux éléments : le principe de la suprématie de la loi et
le principe de l’exigence de la base légale. Le premier signifie que l'autorité doit respecter
l’ensemble des normes juridiques ainsi que la
- 24/27 - A/3763/2016 hiérarchie des normes. Le second implique que l’autorité ne peut agir
que si la loi le lui permet ; son action doit avoir un fondement dans une loi (ATA/383/2017
du 4 avril 2017 consid. 5a ; ATA/52/2015 du 13 janvier 2015 consid. 2a et les références
citées).
Le principe de la légalité exige donc que les autorités n'agissent que dans le cadre fixé par la
loi. Il implique qu’un acte étatique se fonde sur une base légale matérielle qui est
suffisamment précise et qui a été adoptée par l’organe compétent (ATF 141 II 169 consid.
3.1). L'exigence de la densité normative n'est pas absolue, car on ne saurait ordonner au
législateur de renoncer totalement à recourir à des notions générales, comportant une part
nécessaire d'interprétation. Cela tient à la nature générale et abstraite inhérente à toute règle
de droit et à la nécessité qui en découle de laisser aux autorités d'application une certaine
marge de manœuvre lors de la concrétisation de la norme. Pour déterminer quel degré de
précision on est en droit d'exiger de la loi, il faut tenir compte du cercle de ses destinataires
et de la gravité des atteintes qu'elle autorise aux droits fondamentaux (ATF 140 I 381
consid. 4.4 et les références citées ; ATA/662/2011 du 18 octobre 2011 consid 4a).
b. Une décision ou un arrêté viole le principe de l’égalité de traitement garanti par l’art. 8
Cst. lorsqu’il établit des distinctions juridiques qui ne se justifient par aucun motif
raisonnable au regard de la situation de fait à réglementer ou lorsqu’il omet de faire des
distinctions qui s’imposent au vu des circonstances, c’est-à-dire lorsque ce qui est